La quinta nota del ““dominio™ es su perpetuidad en el tiempo;.
nunca aparece limitado a plazo, ni de diez, ni de veinte, ni de trein-
ta anos, ni a ningun otro por largo que sea; el derecho siempre se
transmite “‘perpetuum abiturum™, ‘‘et in perpetuo uindicetis’”, ““ut
habeatis eas uos et omnis posteritas uestra perhenniter” (9-IX-887)
como incesantemente se repite.

I.a plena libertad de transmision expresada frecuentemente en
los diplomas por las frases ‘‘uindere uel donare liveram in Dei no-
mine aueatis potestatem”™ (13-1V-9o3), “et quicquid ex inde agere
facere uel 1udicare volueritis sit uobis concessa potestas” (5-VIII-
909) sufre a veces alguna limitacion nacida precisamente del ilimita-
do derecho de un propietario que establece unas fronteras a sus.
S1Cesores.

Asi en las donaciones a los monasterios el donante mismo mcluye
a veces la clausula de nalienabilidad, aunque con ello no haga mas
que ajustarse a la condicién ordinaria de la propiedad eclesiastica.
He aqui algunos ejemplos: “Post obitum vero suum cultortbus ipsis
sanctis ecclesiis uel regule sancte possidendam relinguat. Et nullus
ex inde ad aliam conversationem uindere uel donare presumat. sed
ipse 1llud obtimeat qui Deo servierit...” (28-V-870), “quod™ si quis-
plam ex cultores ecclesie vestre ex hoc quod prona uoluntate et
sincera deuotione obtulimus per... naufragauerit, aut per quolibet
contractum, vel mocicum eius Sanctae [cclesiae... aut potens per
potentia alienare praesumserit, sacrilegio crimine teneatur obno-
xius...”” (28-XII-873), “habeat et possideat et ad parte potestati-
bus et episcopus, reges vel comites ad cuiquam leiga omine nec uin-
dendi nec donandi non adtribuemus licentia” (10-1-875).
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Otras veces el que recibe la tierra y sus adyacencias en pro-
piedad la recibe con la obligacion de transmitirla a su muerte a
-determinada persona, iglesta o monasterio: “Ipsas mauras, et ipsa
aulla, cum omnem suas creditates et sua prestantia, que dedit mizi
pater meus Dawd Abba ut auea ego ipsa uilla et ipsas ereditates
-et 1psas mancipias 1n mea uita et post obitum meo tornent se ipsum
que In scriptura post tua parte sanas et intecras” (a. goy). lista
situacion real podria también configurarse como un usufructo vi-
talicio, pero creemos mas exacta la figura juridica de propiedad en
fideiccomiso, ya que las propiedades las recibe directamente el hijo
-de su padre, aunque sca con la obligaciéon de transmitirlas a su
muerte a la hermana del donatario.